
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 5

Ufficio Scuola

DETERMINAZIONE N° 253 DEL 25/03/2025 

Oggetto:  FORNITURA ARREDI SCOLASTICI PER  PER LE SCUOLE PRIMARIE  DI I GRADO 
STATALI  - DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B), D.LGS.36/2023 ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA 
DELLA CONSIP SPA - AFFIDAMENTO IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO 
GIEMME SRL - C.F.00706340411 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO che in relazione a quanto stabilito dalla legge n.23 dell’ 11/01/1996,  è compito del 
Comune dotare le scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado, di attrezzature didattiche 
(banchi, sedie, armadi), nonché degli strumenti e attrezzature necessarie per consentire un regolare 
svolgimento delle attività scolastiche;

VISTA la richieste presentata dagli Istituto Comprensivo Scolastico “G.Biancheri”, regolarmente sin 
qui pervenuta e acquisita al protocollo del Comune, riguardante la fornitura di n.6 armadi metallici 
monoblocco con casellari per  custudia di libri scolastici, in modo da alleggerire il peso degli zaini 
trasportati quotidianamente dagli studenti durante il tragitto per raggiungerela sede scolastica; 

CONSIDERATO che le richieste corrispondono ad esigenze reali e quindi, si rende necessario 
provvedere a tale fornitura;   

Visto l’art.50, comma 1, Lett.B, del D.Lgs.36/2023, secondo il quale è possibile procedere con “ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;

DATO ATTO che il valore presunto complessivo dell’appalto è inferiore ad € 140.000,00 Iva esclusa;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 5

RITENUTO di procedere ricorrendo all’affidamento diretto, in considerazione della natura dell’intervento 
in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua realizzazione e stante la necessità di darne 
esecuzione in tempi brevi, mediante procedure semplificate;

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 
n.488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

DATO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, è stata 
effettuata indagine di mercato  sul MEPA della Consip Spa per la fornitura di che trattasi, individuando il 
seguente prodotto con caratteristiche rispondenti a quelle richieste offerto dall’operatore economico 
Giemme SRL  - C.F.: 00706340411 con sede legale a Vallefoglia (PU):

 Armadio metallico  casellario monoblocco con n.20vani - Codice prodotto GMAR120CLASSICO 
– prezzo unitario € 647,50 +Iva;

VALUTATO che l’operatore economico in parola in parola presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza tecnico professionali e di affidabilità e ritenuti i prezzi congrui e convenienti, allineato ai prezzi 
di mercato;

RITENUTO dunque opportuno, per le ragioni sopra esposte affidare all’operatore economico Giemme 
SRL  - C.F.: 00706340411 la fornitura di n.6 armadi metallici al costo complessivo di € 3.885,00 +Iva, 
pari ad € 4.739,70 Iva al 22% inclusa;

CONSIDERATO che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l'adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare funzionalità ai servizi scolastici; 
b) l’oggetto del contratto è la fornitura di armadi metallici con casellari;
c) il contratto verrà stipulato mediante emissione di documento di stipula sul MEPA della Consip Spa;
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel seguente atto;
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del 
D.Lgs.36/2023;

VISTO il DURC regolare relativo a Giemme SRL  - C.F.: 00706340411;

VISTI i seguenti gli allegati all’offerta economica, compilati e firmati digitalmente da entrambi gli 
operatori economici summenzionati:
• dichiarazione possesso requisiti di partecipazione ex artt.94-98 e 100 del D.Lgs.36/2023;
• dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art 3 della legge n. 136/2010;

VISTA la dichiarazione del RUP, depositata agli atti d’ufficio, relativamente all’assenza di conflitto di 
interessi;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 5

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI;

DATO ATTO che la spesa di che trattasi, complessivamente pari ad € 4.739,70 Iva inclusa, trova 
copertura al capitolo di spesa n.161100044 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra 
Risso della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, 
eventualmente prorogabile ai sensi di legge;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 
Dott.Aronne Chionna;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2025 n. 207 del 30 dicembre 2024;
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 

con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 89 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 5

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale;

2) di procedere in esecuzione dell’art. 50 , comma 1, Lett.B del D.Lgs.36/2023  all’affidamento 
diretto della fornitura di arredi scolastici in favore dell’Istututo Comprensivo Statale n.1 
“G.Biancheri”,   di Ventimiglia;

3) di procedere, per le motivazioni meglio specificate in premessa all’affidamento di n.6 armadi 
metallici con casellari in favore dell’operatore economico Giemme SRL  - C.F.: 00706340411 con 
sede legale a Vallefoglia (PU) al prezzo complessivo di € 3.885,00 +Iva, pari ad € 4.739,70 Iva al 
22% inclusa;

4) di impegnare l’importo di € 4.739,70 Iva inclusa in favore di Gioco Arredo Service Srl, al 
capitolo di spesa n.161100044 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, assumento sub impegno 
sull’impegno n.27932/24 che presenta la necessaria disponibilità;

5) di autorizzare il RUP ad effettuare l’Ordine diretto di acquisto (ODA) sul MEPA della Consip 
Spa e successiva sottoscrizione del “documento di stipula”;

6) di dare atto che il CIG verrà acquisito dal RUP direttamente sulla piattaforma MEPA in fase di 
formalizzazione dell’ordine diretto di acquisto;

7) di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

8) Di attestare che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

9) Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10)di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi allegati 
sul sito www.comune.ventimiglia.it - amministrazione trasparente, nella sezione “gare, appalti 
contratti e altri avvisi” e sull’albo pretorio on line per n.10 giorni;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 5

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. 
P.Fin CUP CIG Importo

U / S 2024 12011.03.1
61100044

Incremento 
dotazione 
FSC 2022 
posti 
disponibili 
negli asili 
nido art.1, 
comma 449 
lettera d-
sexies, L. 
232/2016 
(DM 
19.07.2022) 
- 
E.20120088

GIEMME 
SRL

U.1.03.02.9
9.999

Altri servizi 
diversi 
n.a.c.

 000000000
0

4.739,70

Ventimiglia, 25/03/2025

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

